PREFEITURA MUNICIPAL DE CONSELHEIRO LAFAIETE
Secretaria de Administração

PREFEITURA DE

CONSELHEIRO
LAFAIETE

Conselheiro Lafaiete, 05 de maio de 2025.

Ofício n° 046/2025
Ao
Excelentíssimo Senhor Vereador Erivelton Martins Jayme da Silva
Câmara Municipal de Conselheiro Lafaiete
Assunto: Resposta ao Requerimento n° 381/2025

Prezado Vereador,

Em resposta ao Requerimento n° 381/2025, informamos que estão sendo levantadas
informações relativas à propriedade e à regularidade do Cemitério de São Gonçalo, especialmente
quanto à sua natureza jurídica (pública ou privada), bem como às responsabilidades e às demandas
por melhorias.

Em relação à disponibilização de funcionários para a manutenção do referido cemitério,
após a conclusão do levantamento mencionado, e se for o caso, será solicitada à Secretaria de
Obras a adoção das providências necessárias para atendimento às demandas de manutenção e
limpeza.

Esclarecemos que, atualmente, a Prefeitura enfrenta carência de mão de obra er
diversos cargos. Contudo, com a homologação do concurso público, será possível reforçar o quadr
de servidores, viabilizando o atendimento desta e de outras demandas.

Permanecemos à disposição para eventuais esclarecimentos.

Atenciosamente,
Documento assinado digitalmente

yp DANIEL SANTANA SOARES
S.Pié. Data: 05/05(202511:19:5O0300

Verilique em https://validaLingov.br

Daniel Santana Soares
Secretário de Administração

Rua Benjamim Granha, 315, Progresso
Conselheiro Lafaiete - MG

www.conselheirolafaiete.mg.gov.br